

Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system

As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session /2018 -19

| | | |
|--|---|-----------------------------------|
| Class / कक्षा | : | M.A. |
| Semester / सेमेस्टर | : | Third |
| Subject / विषय | : | History |
| Title of Subject Group | : | Historical Application in Tourism |
| विषय समूह का शीर्षक | : | पर्यटन में ऐतिहासिक अनुप्रयोग |
| Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक अनिवार्य | : | Optional |
| Max. Marks / अधिकतम अंक | : | 60 |

Particulars/ विवरण

| | |
|--------|---|
| Unit-1 | Characteristics of Tourism. History as a Tourism Product. |
| इकाई-1 | पर्यटन के प्रमुख तत्व, पर्यटन उत्पाद के रूप में इतिहास। |
| Unit-2 | Monuments and Historical Sites: Sanchi, Khajuraho, Vidisha, Eran, Udaigiri. |
| इकाई-2 | ऐतिहासिक एवं स्मारक स्थल : साँची, खजुराहो, विदिशा, ऐरन, उदयगिरि। |
| Unit-3 | Monuments and Historical Sites : Tripuri, Chaunsath Yogini Temples, Bheraghat, Bagh, Ajanta, Ellora, Konark. |
| इकाई-3 | ऐतिहासिक एवं स्मारक स्थल : त्रिपुरी, चौसठ योगिनी मंदिर, भेड़ाघाट, बाघ, अजन्ता, ऐलोरा, कोर्णाक। |
| Unit-4 | Monuments and Historical Sites : Mahablipuram, Abu, Bhimbetka, Nachna, Thanjavur, Shraavanbelgola |
| इकाई-4 | ऐतिहासिक एवं स्मारक स्थल : महाबलीपुरम, आबु, भीमबैठका, नाचना, तंजावुर, श्रवणबेलगोला। |
| Unit-5 | Monuments and Historical Sites : Gwalior, Sirpur, Rajjim, Sindursi, Roopnath, Tigwan, Vishnu Varah Temple in Majholi. |
| इकाई-5 | ऐतिहासिक एवं स्मारक स्थल : ग्वालियर, सिरपुर, राजिम, सिन्दूरसी, रूपनाथ, तिंगवा, मझौली का विष्णु वराह मन्दिर। |

Suggested Readings :

1. Dr. Sumant Singh, Dr. B.P. Singh : Madhya Pradesh mein Paryatan, College Book Depot, Jaipur
2. Smith, Stephen : Tourism Analysis – A Hand Book, 1994
3. Chopra, S. : Tourism and Development in India, 1991
4. Tiwari, S.P. , Tourism Dimensions, 1994
5. Bhatia, A.K., Tourism in india, History and Development
6. Batra, G.S. : Tourism in 21st Century
7. Tiwari, S.P. Sharma, S.K. : M.P ke Janjatiya
8. Upreti : M.P. ke Adivasi
9. Russel, R.V. And Hiralal : Tribes and caste in Central Provinces IV vols
10. Agarwal, Kanhaiya Lal : Khajuraho, Macmilon, Delhi, 1980
11. Khare, M.D. : Vidisha, M.P. Hindi Garath Academy
12. Shastri, Ajay Mitra : Tripuri, M.P. Hindi Granth Academy
13. Sharma, R.K. : Chaunsath Yogini Temple, Bheraghat
14. Bajpai, K.D. : Sagar Through The Ages
15. Shastri, Ajay Mitra : Ajanta, Macmilon, Delhi, 1980
16. Singh, Vishnu : Rajim, M.P. Hindi Granth Academy

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system

As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाइस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2017 -18

| | | |
|--|---|-------------------------|
| Class / कक्षा | : | M.A. |
| Semester / सेमेस्टर | : | III |
| Subject / विषय | : | History |
| Title of Subject Group | : | Women in Indian History |
| विषय समूह का शीर्षक | : | भारतीय इतिहास में नारी |
| Paper No. / प्रश्नपत्र क्रमांक | : | O-II |
| Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक अनिवार्य | : | Optional |
| Max. Marks / अधिकतम अंक | : | 60 |

Particulars / विवरण

| | |
|------------------|--|
| Unit-I | Survey of Approches and Sources : Approches – Liberal, Marxist, Socialist, Radical, Post modern |
| इकाई . 1 | विचारधाराये – उदारवादी, मार्क्सवादी, समाजवादी, रेडीकल, आधुनिक |
| Unit-II | Archival – Government files Official report, Census Private Papers etc. Religion of Women Brahmanical and non Brahmanical Jainism Buddhism islam Christianity |
| इकाई . 2 | अभिलेखागार– सरकारी फाइले दस्तावेज, सेंसस व्यक्तिगत पत्र ब्राह्मण और गैर ब्रह्मण जैन बुद्ध इस्लाम और ईसाई महिलाये और धर्म |
| Unit-III | Reform movements and women Bhakti movement, Brahma Samaj, Arya Samaj, Aligarh movement, Theosophical movement |
| इकाई . 3 | सुधार आंदोलन और महिलाये, भक्ति आंदोलन, ब्रह्मसमाज , आर्यसमाज, अलीगढ़ आंदोलन, थियोसोफिकल आंदोलन |
| Unit – IV | Customary and legal status Ancient India, Medieval India, Colindpendence, Post Imdependenc Tribal Societies |
| इकाई . 4 | प्राचीन भारत, मध्ययुगीन भारत, अवनिवेशिक भारत तथा स्वतंत्रता के पश्चात् आदिवासी समाज की वैधानिक स्थिति एवं प्रथायें |
| Unit – V | Household agriculture industry, Formal and informal Sectors Professions, Wages, Property Rights |
| इकाई . 5 | घरेलु कृषि उद्योग, रोजगार मजदूरी सम्पत्ति अधिकार |

Suggested Readings :

1. Altekar. A.S. The Position Of Women in Hindu Civilization
2. Desai Neer Women in Modern India
3. Mazumdar Symbol of Power : Studies on the Political Status Women In India

Rani Durgawati Vishwavidyalaya, Jabalpur

CBCS Choice based credit system As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाईस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2017 -18

| | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| Class / कक्षा | : M.A. |
| Semester / सेमेस्टर | : III तृतीय |
| Subject / विषय | : History |
| Title of Subject Group | : Modern History Of India 1858-1975 |
| विषय समूह का शीर्षक – | : आधुनिक भारत 1858 – 1975 |
| Paper No. / प्रश्न पत्र क्रमांक | : I/ प्रथम |
| Compulsory / अनिवार्य | : Compulsory |
| Max. Marks / अधिकतम अंक | : 60 |

Particulars / विवरण

| | |
|----------|---|
| Unit-I | Strategies of Imperial Control British Government and its Control over Administration. Central Provincial and District Relation With Princely States. |
| ईकाई-1 | साम्राज्यवादी नियंत्रण के उपाय – ब्रिटिश शासन और उसका भारतीय प्रशासन पर नियंत्रण – केन्द्रीय, प्रांतीय एवं जिला। देशी राज्यों के साथ संबंध। |
| Unit-II | Principles and Policies Governing Foreign Relations Constitutional Development up to 1947 With Special Emphasis on the Govt. of India 1919 & 1935. |
| ईकाई-2 | वैदेशिक संबंध – सिद्धान्त एवं नीतियाँ, 1947 तक संवैधानिक विकास भारत सरकार अधिनियम 1919 एवं 1935 के संदर्भ में। |
| Unit-III | Economy – India in the imperialist World System – Volume and Composition of Urban flow of Capital, Balance of Payments and the Drain and Currency Problem – Agrarian Relation – Regional Diversities and their Administration, Social and Economic Origins of Commercialization and its effects, Nature an extent of satisfaction and its Peasantry and Landlords. Tenants and the State. Commercialization of Agriculture. |
| ईकाई-3 | अर्थव्यवस्था – साम्राज्यवादी वैश्विक व्यवस्था में भारत शहरी पूंजी का विस्तार एवं निर्गमन, भुगतान संतुलन और धन निष्कासन तथा मौद्रिक समस्या कृषि संबंध – प्रादेशिक विविधता और उनका जागीरदार, भूस्वामी, पट्टाधारियों के मध्य वर्गीकरण, कृषि का वाणिज्यिकरण। |
| Unit-IV | Enterpreurnship in Indians. Domestic and Industry – Rise of Modern Industry and Capitalisg Class Rise Of Working Class. |
| ईकाई-4 | घरेलू एवं कुटीर उद्योग, आधुनिक उद्योगों का उत्थान और पूंजीपति वर्ग, श्रमिक वर्ग का उत्थान, भारतीयों में उद्यमिता। |

| | |
|--------|---|
| Unit-V | Society Social Composition Ethnic Groups – Tribes Class and Community. Colonial Intervention and Social Reforms Movement’s Modern Education _ of Middle Classes and Caste Movements. Women – Status, Property Rights, Reforms legislation and Political Participation. Tradition and Modernity. |
| ईकाई-5 | सामाजिक संरचना – पारंपरिक समूह – जनजाति, वर्ग और समुदाय औपनिवेशिक हस्तक्षेप एवं सुधार आन्दोलन में सामाजिक परिवर्तन, आधुनिक शिक्षा, मध्य वर्ग का उत्थान और जातीय आन्दोलन, नारी की स्थिति, सम्पत्ति का अधिकार, सुधार अधिनियम, राजनैतिक भागीदारी, परम्पराएं एवं आधुनिकता। |

Suggested Readings :

1. **Vipin Chandra : Communalism In Modern India.**
2. **Vipin Chandra : Nationalism and Coloninlism in Modern India.**
3. **Desai, A.R. : Peasant Struggles in India.**
4. **Sumit Sarkar : Modern India.**
5. **Gopal. S. : British Policy in India.**
6. रामलखन शुक्ल : आधुनिक भारत का इतिहास
7. जगन्नाथ प्रसाद मिश्र: आधुनिक भारत का इतिहास
8. बंधोपाध्याय शेखर, प्लासी से विभाजन तक
9. यषपाल एवं ग्रोवर : आधुनिक भारत का इतिहास
10. श्रीनेत्र पाण्डेय : आधुनिक भारत का इतिहास
11. सुमित सरकार : आधुनिक भारत का इतिहास 1885 से 1947 तक

CBCS Choice based credit system
As recommended by Board of Studies

रानी दुर्गावती विश्वविद्यालय, जबलपुर
सी.बी.सी.एस. च्वाईस बेस्ड क्रेडिट सिस्टम
अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित एवं अनुमोदित

Session (सत्र) 2017 -18

| | | |
|---|---|----------------------------------|
| Class / कक्षा | : | M.A. |
| Semester / सेमेस्टर | : | III तृतीय |
| Subject / विषय | : | History |
| Title of Subject Group | : | History of Maratha (1627 - 1818) |
| विषय समूह का शीर्षक | : | मराठों का इतिहास (1627 - 1818) |
| Paper No. / प्रश्न पत्र क्रमांक | : | IV |
| Compulsory / अनिवार्य या Optical / वैकल्पिक | : | Optional |
| Max. Marks / अधिकतम अंक | : | 60 |

Particulars / विवरण

| | |
|----------|---|
| Unit-I | The Sources of Maratha History, Rise of Marathas, Rise of Shivaji, Concept of Hindupad Padshahi. |
| ईकाई-1 | मराठा इतिहास के स्रोत, मराठों के उत्कर्ष की परिस्थितियाँ, शिवाजी का उत्थान, हिन्दवी स्वराज्य की अवधारणा |
| Unit-II | Shivaji – Relation With Bijapur, Afzal Khan Episode, Shivaji Relation With Mughals Shivaji and Mirja Raja Jai Singh. Treaty of Purandar, Shivaji Visit to Agra. |
| ईकाई-2 | शिवाजी के बीजापुर से संबंध – अफजल ख़ाँ कांड, शिवाजी के मुगलों से संबंध, मिर्जा राजा जयसिंह एवं पुरंदर की संधि, शिवाजी का आगरा प्रस्थान। |
| Unit-III | Coronation of Shivaji, Karnatak Expedition of Shivaji, Personality and Character of Shivaji, Military System of Shivaji. |
| ईकाई-3 | शिवाजी का राज्याभिषेक, कर्नाटक अभियान, शिवाजी की सैन्य व्यवस्था एवं शासन प्रबंध, शिवाजी का व्यक्तित्व एवं चरित्र। |
| Unit-IV | Reign of Shambhaji 1680-1689, Reign of Rajaram 1689 & 1700, Reign of Tarabai and Marathas War of Independence. |
| ईकाई-4 | शंभाजी का शासनकाल 1680-1689, राजाराम का शासनकाल 1689-1700, ताराबाई का शासनकाल और मराठों का स्वतंत्रता संग्राम |
| Unit-V | The Sources of History of Peshwas, Reign of Maharaja Shahu, Primary Difficulties Peshwa Balaji Vishwanath. |
| ईकाई-5 | पेशवाओं के इतिहास के स्रोत, छत्रपति साहू का शासनकाल – प्रारंभिक कठिनाईयाँ एवं निराकरण, पेशवा बालाजी विश्वनाथ। |

Suggested Readings :

1. Ranade : Rise of the Maratha Power
2. J.N. Sarkar : Shivaji and His Times.
3. J.N. Sarkar : House of Shivaji
4. Sardesai : New History of the Marathas Vol. I, II,III
5. Sardesai : Main Currents of Maratha History
6. V.G. Dighe : Bajirao- I and the Maratha Expansion
7. H.N.Sinha : Rise of the Peshwas
8. S.R. Sharma: Maratha History Re-examined